Kaynaklar-
da doğum tarihi ve Hemşin’in
hangi köyünden olduğuna dair
bir bilgi olmamakla birlikte 1914
yılında yayınlanan Osmanlı Mü-
ellifleri adlı eserin birinci cildin-
de Arapça ilimlerin mütehassis-
lerinden olarak adı zikredilmiş
ve kaleme aldığı beş adet eserin
listesi verilmiştir. Yine burada ve-
rilen bilgiler arasında hicri 1190
(1776) yılında İstanbul’da vefat
ettiği ifade edilmiştir. Bu kaynağa
atıfta bulunan bazı araştırmacılar
bu bilgileri tekrar edip durmuş-

tur. Amasyalı Akifzade Abdur-
rahim (1763-1815) tarafından
kaleme alınmış Kitâbu’l-Mecmu’
Fi’l-meşhûd ve’l-Mesmu’ adlı
eserde, Abdullah Efendi âlim,
âmil, sabırlı, aza kanaat eden
Hemşinli bir zat olarak anılmış-
tır.

Bu derslere davet edil-
menin şartlarından biri de İs-
tanbul medreselerinden birinde
hocalık yapmak olduğuna göre
Abdullah Efendi de İstanbul’da
tedrisatla meşgul bulunuyordu.
1782 Ramazan’ında Viranşehir-
li Hasan Efendi’nin mukarrirli-
ğinde düzenlenen yedinci derse
muhatap olarak iştirak etmiş, bu
durum 1205 (1790) yılına ka-
dar devam etmiştir. O halde bazı
kaynaklarda verilen 1776 yılında
öldüğü şeklindeki bilgi hatalıdır.
Abdullah Efendi tarafından yazıl-
dığı tespit edilen ve çeşitli kütüp-
hane koleksiyonlarında bulunan
eserler üzerindeki tarihler 1731,
1759 ve 1776 yıllarını göster-
mektedir. Bunların hepsi yazma-
dır. İlk eseri üzerinde bulunan
1731 tarihinde, asgari 25-30
yaşlarında olsa 1700 yılı başında
doğmuş olması gerekir. Babası
ve dedesiyle da aralarında yirmi
beşer yıllık kuşak farkı olsa, de-
desinin doğum tarihi 1650 yılına
kadar iniyor demektir. O tarihte
Hemşin coğrafyasından böyle bir
alim yetiştirecek bilince ve İslamî
kültüre sahip ailelerin bulunma-
sı, üzerinde durulması gereken
bir husustur.
Abdullah Efendi tarafından kale-
me alınan ve kütüphane koleksi-
yonlarında tespit ettiğimiz eserler
şunlardır; Tefsîru İnnellâhe ‘Alâ-
külli şey’in kadîr. 1144 (1731)
tarihinde yazılmış 8 sayfalık
Arapça bir şerhtir. Hâşiye alâ

OSMANLI DÖNEMİ HEMŞİNLİ
MÜELLİFLER VE ESERLERİ

Hazırlayan:

İshak Güven Güvelioğlu

Muhtasari’l-Müntehâ. Üzerinde
1173 (1759) tarihi bulunan 331
varak halindeki eser, fıkıh usulü
ilmine ait olup Arapça’dır.
Hâşiye alâ Haşiyet-i Muhtasari’l-
Müntehâ. 1190 (1776) yılında
159 varak halinde kaleme alın-
mış bir eserdir.
Haşiye a’lâ Şerh-i Muhtasari’l-
Münteha li’l-icî. Abdullah Efen-
di tarafından kaleme alınmış bu
eserin elde bulunan tek nüshası
Mustafa bin Hasan adlı bir zat
tarafından 1210 (1795) yılında
istinsah (kopya) edilmiştir. 239
varak halindeki eser fıkıh usulü
ile ilgilidir.
Risale fî Bahsi’l-İnşa. 1190
(1776) yılında Abdullah Efendi
tarafından kaleme alınmış Arap
edebiyatına dair bir risaledir. 3,5
sayfalık bu risalenin sonunda
“Li-Abdullah el-Hemşinî rahme-
tullah” ifadesinden anlaşıldığına
göre eldeki bu nüsha Abdullah
Efendi’nin ölümünden sonra bir
başkası tarafından kopya edil-
miştir.

yınlanan Rize Şairleri adlı eser-

den iktibas edilmiştir. Kırkambar

adlı eseri arşiv ve kütüphaneler-

de bulunamamıştır.

Hemşinli İsmail bin İbrahim

18.yüzyılda yaşamış Osman-

lı alimlerinden olan İsma-

il Efendi’nin babasının adı

İbrahim’dir. Hayatı hakkında

yeterli bilgi yoktur. Hicri 1178

(6 Ocak 1765) tarihinde Ayetü’l-

Kürsi Şerhi adlı 70 sayfalık bir

eser yazmıştır. Hattı gayet güzel

olan bu eser yazma olarak Süley-

maniye Kütüphanesi koleksiyo-

nunda bulunmaktadır.

Hemşinli İsmail bin Ömer

Hayatı hakkında yeterli bilgimiz

olmayan İsmail Efendi’nin baba-

sının adı Ömer’dir.

İlkokuldan
sonra, 31 Ağustos 1893 tarihinde,
Mehmet Akif Ersoy’un da mezun
olduğu Fatih Merkez Rüştiyesinden
(Fatih merkez ortaokulu)3 ve 13 Ey-
lül 1897 tarihinde de aliyyülâlâ (en
üstün) dereceyle Dersaadet İdadi-i
Mülkisi’nden (bugünkü Vefa Lise-
si) mezun olduktan sonra Mekteb-i
Tıbbiye-i Mülkiye’ye yani bugünkü
Tıp Fakültesi’ne girdi. 19 Ağustos
1319/1 Eylül 1903 tarihinde Tıbbi-
yeyi bitirerek doktor çıktı. Diploma
numarası 679’dur. Tıbbiyeyi ikin-
cilikle bitirmek gibi bir başarı elde
ettiği için “Gümüş Maarif Madalya-
sı” ile ödüllendirildi. Memuriyet sicil
dosyasındaki bilgiye göre Türkçe ve
Fransızca konuşur, okur ve yazardı.

Ali Galip, ilk eğitimini özel hoca-
dan aldı. Ortaokulu Erzurum’da
okuduktan sonra İstanbul’a
gelerek lise ve üniversite eği-
timini Mektebi-i Mülkiye’de
yani bugünkü Siyasal Bilgi-
ler Fakültesi’nde tamamladı.
10 Temmuz 1310/22 Temmuz
1894’te mektebi-i Mülkiye’den
mezun oldu. Memuriyet sicil
kaydında yazdığına nazaran
Türkçe, Fransızca ve Ermenice
okuryazar ve konuşurdu3.

2 Mart 1312/14 Mart 1896’da
Erzurum vilayeti vali maiyetin-
de memuriyet hayatına başladı.
Aynı tarihten itibaren Erzurum
Lisesi’nde önce vekâleten hemen
ardından da asaleten Fransızca,
inşa ve kitabet-i resmi (güzel yazı
ve imla), hesap (aritmetik), hen-
dese (geometri), ahlak, edebiyat
ve ilm-i servet (maliye/iktisat)
dersleri öğretmenliği yaptı4.

Öğretmenliğinin yanında vilayet
memuriyetine de devam edip
çeşitli tahkikatlar icra etmek
üzere Hınıs vb. çeşitli kazalarda
vazifeli olarak bulundu. 9 Şubat
1312/21 Şubat 1897’de Pasin-
ler kazası kaymakam vekilliğine
tayin edildi. 1 Ağustos 1313/13
Ağustos 1897’e kadar vekâleten
kaymakamlık vazifesini yürüttü.
Bu vazife esnasında Rusya tara-
fından kendisine üçüncü rüt-
beden Stanislas nişanı verildi.
26 kanunu evvel 1314/7 Ocak
1898’de Kemah kazası kayma-
kamlığına tayin edildi. Lakin
kazanın havasına uyum sağlaya-
madı. Bunun yanında kaza hane-
danından Tahir Paşa ile araların-
da çıkan problemler sebebiyle 11
Eylül 1316/24 Eylül 1900 tari-
hinde Tercan kazası kaymakam-
lığına nakledildi5.

Ali Galip, Tercan’da esasında iyi
bir idare sergiledi. Öyle ki inzibat
yani asayiş ve tahsilat yani vergi
toplanmasında çok büyük gayret
gösterdiği ve çok başarılı olduğu
için 16 recep 1319/22 Eylül
1317/5 Ekim 1901 tarihinde
rütbe-i salise ile ödüllendirildi6.
Buna rağmen, 30 Mart 1318/12
Nisan 1902 tarihli, Erzurum
valisi Nazım imzasıyla Bab-ı Ali
umur-i dâhiliye kalemine yani
o zamanki içişleri bakanlığına
yazılan bir notta, Tercan kazası
kaymakamı Ali Galip hakkında
yapılan tahkikat neticesinde kaza
ileri gelenleri ile uyum sağlaya-
maması ve idarede yetersiz kal-
ması sebebiyle nispeten ehem-
miyetsiz bir kaza olan Kuruçay
kaymakamlığına tayin edilmesini
İstanbul’a tavsiye ediliyordu7.
Bu not üzerine 21 Nisan 1318/4
Mayıs 1902 tarihinde dâhiliye
nazırı imzasıyla sadarete gön-
derilen notta da aynı teklif tek-
rarlanıyor ve Ali Galip’in uyum-

suz ve idareten yetersiz kalması
sebebiyle Tercan’dan nispeten
daha az önemli bir kaza olan
Kuruçay’a tayin edilmesi teklif
ediliyordu8.

3 zilkade 1320/1 Şubat
1903’de verdiği arzuhal üzerine
üçüncü sınıf kaymakamlıktan
ikinci sınıf kaymakamlık dere-
cesine yükseltildi11. 29 şaban
1321/1 Aralık 1902’de muhake-

Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerinde
pek çok kazada kaymakamlık yapan
Ali Galip Bey, hicri 1283 miladi 1866
senesinde Trabzon vilayeti Lazistan
sancağı Hemşin kazasına bağlı Çat
köyünde doğdu . Ali Çankaya’nın Yeni
Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler adlı, Siyasal
Bilgiler Fakültesi tarihini ve mezunlarını
anlattığı eserinde de kendisinden bah-
sedilen Ali Galip Bey’in doğduğu köy
yanlış okuma neticesi Hayat köyü ola-
rak kaydedilmiştir .

Suçlamalar şöyley-
di: Suçsuz yere adam hapsetmek
ve tahsildarlara ait hisseyi verme-
mek. Lakin bu suçlamaların asıl-
sız olduğu Amasya sancağı mec-
lis idare mahkemesinden verilen
ve Sivas vilayetince tasdik edilen
31 Temmuz 1323/13 Ağustos
1907 tarihli ilamla ortaya çıktı13.

13 zilkade 1322/19 Ocak
1905’de Diyarbakır vilayetine
bağlı bulunan kazası Devrek
kaymakamlığına nakledildi14. 26
Muharrem 1323/2 Nisan 1905’te
Kangal kaymakamlığına atandı15,
14 rebiyülevvel 1324/8 Mayıs
1906’te tekrar yargılandı16 ve yu-
karıda bahsettiğimiz ilamla suç-
suzluğu ortaya çıktı.

Yeni mutasarrıf Asaf Bey, kendisi
Erzurum’da vali maiyet memuru
iken Tercan kaymakamlığında
bulunan ve ta o zamandan ara-
larında geçimsizlik olan bir ki-
şiydi. Yeni mutasarrıf Asaf Bey,
Ali Galip’in asıl görev yerine
döneceği gün kendisine örtülü
ödenekten verilmiş olan 1500
kuruşu istedi. Ali Galip ise bu
parayı mutasarrıfa vermek yerine
3 Eylül 1332/16 Eylül 1916 tarih
ve 860 numaralı makbuzla ma-
halli idare meclisine teslim etti.
Buna bozulan ve zaten kendisi-
ni sevmeyen Asaf Bey, mutasar-
rıf yetkisi ile vilayete ve oradan
da mülkiye idare komisyonuna
mektup yazarak Ali Galip’in tem-
bel ve idarede etkisiz olduğunu
bu sebeple yerinin değiştirilme-
si gerektiğini bildirdi20.